
Argelato
Bentivoglio

Castello D'Argile
Castel Maggiore

Galliera
Pieve di Cento

S. Giorgio di Piano
S. Pietro in Casale

(Provincia di Bologna)

DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE

Numero 41 seduta del 28/04/2015

MODIFICA CONFIGURAZIONE ORGANISMO DI CONTROLLO INTERNO DA OIV A NUCLEO 
DI VALUTAZIONE CON DECORRENZA 1/5/2015

nella sede dell'Unione alle ore 16:00 del seguente giorno mese ed anno:

28 aprile 2015

In seguito a convocazione del Presidente ai sensi dell'art. 50 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 è riunita la Giunta dell'Unione nelle persone dei Signori:

PMACCAGNANI SERGIO

PMUZIC CLAUDIA

PFERRANTI ERIKA

PVERGNANA ANNA

PCRESCIMBENI PAOLO

PGIOVANNINI MICHELE

PGOTTARDI BELINDA

PPEZZOLI CLAUDIO

Partecipa il DOTT. ERRICO VINCENZO Segretario Unione.

Il Presidente, MACCAGNANI SERGIO riconosciuta legale l'adunanza ai sensi 
dell'articolo 47 del D.Lgs. 267/2000 e dell'articolo 20 del Vigente Statuto dell'Unione, 
invita la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.



Numero 41                             Seduta del 28/04/2015 
 

OGGETTO: 
MODIFICA CONFIGURAZIONE ORGANISMO DI CONTROLLO INTERNO DA OIV A NUCLEO DI 
VALUTAZIONE CON DECORRENZA 1/5/2015 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
Premesso che:  
 

- con Deliberazione di Giunta Unione n. 37 del 22/11/2011 con la quale è stato confermato 
fino al 31/12/2012 l’Organismo Indipendente di Valutazione per tutti gli Enti appartenenti 
all’Unione, in forma monocratica;  

  
- con deliberazione nr. 18 del 23/4/2013, la Giunta dell’Unione ha proceduto alla nomina 

dell’OIV – organismo monocratico - per il periodo 1/5/2013 – 30/4/2015 con le modalità di 
cui al regolamento sull’ordinamento Uffici e servizi, individuandolo nella dott.ssa Francesca 
Ravaioli, in possesso dei requisiti prescritti; 

 
Fatto presente che la CIVIT – Commissione per la Valutazione la trasparenza e l’Integrità delle 
amministrazioni pubbliche – con delibera n. 121/2010 ha stabilito che l’art. 14 del D.Lgv. 150/2009 
non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16 – c. 2 – del D.Lgs. 
150/2009) e pertanto ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di 
costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione; 
 
Considerato pertanto: 

- la particolare complessità e onerosità delle funzioni richieste all’O.I.V. dalla vigente 
normativa in materia, anche in sede di nomina; 

- la non obbligatorietà dell’istituzione dell’OIV in sostituzione del Nucleo di Valutazione 
interno previsto dal D.Lgv. 267/2000 e s.m.i.;  

 
Ritenuto, al fine di agevolare e semplificare l’attività di verifica, di controllo e di valutazione dei 
rendimenti, della realizzazione degli obiettivi e della performance e della trasparenza, di ripristinare  
il Nucleo di Valutazione quale sistema di controllo interno così come già previsto dal D.Lgs. 
267/2000, confermando altresì la forma monocratica allo scopo di mantenere il contenimento della 
spesa;  
 
Di demandare al Presidente l’individuazione del soggetto idoneo allo svolgimento delle funzioni di 
nucleo di valutazione per il periodo 01/05/2015 – 30/4/2017, in possesso dei requisiti personali e 
professionali prescritti dalla vigente normativa; 
 
Ritenuto inoltre confermare la misura del compenso omnicomprensivo nella misura di € 18.000,00 
+ IVA su base annua, in coerenza con le condizioni economiche stabilite nel precedente incarico di 
OIV e con la prescritta decurtazione del compenso del 10% prevista dal DL 78/2010 rispetto ai 
valori precedenti a tale norma; 
 
Visti: 
 
- lo Statuto dell’Unione 
- gli allegati pareri resi ex art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 



Numero 41                             Seduta del 28/04/2015 
 

1) Di ripristinare dal 01/05/2015 il Nucleo di Valutazione in forma monocratica in luogo 
dell’OIV quale nuovo organo di controllo interno con i compiti previsti dall’art. 196 e segg. 
del D.g.v. 267/2000  e gli adempimenti in tema di performance, valutazione e trasparenza 
di cui al vigente Regolamento della Performance; 
 

2) Di demandare al Presidente dell’Unione l’individuazione del soggetto deputato allo 
svolgimento di tali funzioni fino al 30/4/2017; 
 

3) Di stabilire che l’incaricato percepirà un compenso onnicomprensivo pari a € 18.000 + IVA, 
in coerenza con il compenso percepito in forza dei precedenti incarichi; 
 

4) Di dare mandato al Responsabile del Servizio personale di adottare i conseguenti atti 
gestionali; 
 

5) Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli unanimi, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.L.vo 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere in merito. 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
   FIRMATO          FIRMATO 

      IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
    SERGIO MACCAGNANI        VINCENZO ERRICO 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 
 
 
 

 
 



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 41 del 28/04/2015

SERVIZIO PERSONALE

OGGETTO:

Argelato
Bentivoglio

Castello D'Argile
Castel Maggiore

Galliera
Pieve di Cento

S. Giorgio di Piano
S. Pietro in Casale

(Provincia di Bologna)

MODIFICA CONFIGURAZIONE ORGANISMO DI CONTROLLO INTERNO DA OIV A 
NUCLEO DI VALUTAZIONE CON DECORRENZA 1/5/2015

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DI BELLA ALBERTO

IL RESPONSABILE
FIRMATO



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 41 del 28/04/2015

SERVIZIO PERSONALE

OGGETTO:

Argelato
Bentivoglio

Castello D'Argile
Castel Maggiore

Galliera
Pieve di Cento

S. Giorgio di Piano
S. Pietro in Casale

(Provincia di Bologna)

MODIFICA CONFIGURAZIONE ORGANISMO DI CONTROLLO INTERNO DA OIV A 
NUCLEO DI VALUTAZIONE CON DECORRENZA 1/5/2015

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità 
del responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa BERTI NARA


		2015-05-19T09:28:08+0200
	DS User Private Key 0


		2015-05-20T08:15:10+0200
	DS User Private Key 0




